
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  337/19  del  16/07/2019 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA DI GARA APERTA SOTTO SOGLIA  AI 
SENSI ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI NOLEGGIO, CON OPZIONE DI RISCATTO, E 
ASSISTENZA DI 11 DISPOSITIVI DI RICARICA (MONETOMETRI) DEL 
BORSELLINO ELETTRONICO E DI 8 DISPOSITIVI DI LETTURA DEL 
SALDO DEL BORSELLINO ELETTRONICO PER GLI UTENTI DEL 
SERVIZIO RISTORAZIONE DELL'AZIENDA DSU TOSCANA - SEDI DI 
FIRENZE E SIENA- GARA N. 7243841  CIG N. 7682352D69 

 
 

Servizio proponente: 6.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Richiamato il provvedimento n. 604 del 27/12/2018 con il quale era stato autorizzato 
l’espletamento procedura aperta sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
n.50/2016, da svolgersi mediante il Sistema Telematico di Acquisto della Regione 
Toscana, per l’affidamento del “Servizio di noleggio, con opzione di riscatto e 
assistenza, di n.11 dispositivi di ricarica (monetometri) del borsellino elettronico e di 
n.8 dispositivi di lettura del saldo del borsellino elettronico per gli utenti del servizio 
ristorazione dell’Azienda DSU Toscana – sedi di Firenze e Siena”, da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo di 
Euro 140.600,00 (eurocentoquarantamilaseicento/00) oltre IVA di legge; 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è stato individuato nel Coordinatore Servizio Gestione Applicativi e 
Amministrazione Digitale, Sig. Marco A. Commisso; 

 Atteso che con il predetto provvedimento è stata approvata tutta la documentazione di 
gara: Bando di gara, Disciplinare di gara, Capitolato Speciale d’Appalto, Schema di 
contratto e i vari moduli per la presentazione delle offerte; 

 Atteso che entro il termine indicato nel Disciplinare di gara, ore 13:00 del 25/02/2019, 
hanno presentato offerta mediante Sistema telematico i seguenti operatori economici: 
*Cesare Mauri s.r.l. con sede legale in Lecco – C.so E. Filiberto n.74 – C.F./P. IVA 
02924650134; 
*Metropolis s.r.l. con sede legale in Assago (MI) - Via Mario Idiomi n.3/4 - C.F./P. IVA 
10368880158; 

 Preso atto che, dai verbali di gara redatti a cura dell’Ufficiale Rogante dell’Azienda 
rispettivamente in data 26/02/2019, n. repertorio 496, n. raccolta 1388 (allegato 1 al 
presente atto), 8/05/2019, n. repertorio 513, n. raccolta 1419 (allegato 2 al presente 
atto), 8/05/2019, n. raccolta 1420 (allegato 3 al presente atto, costituente l’all. 1 al 
verbale del 3/07/19) ), 26/06/2019, n. raccolta 1440 (allegato 4 al presente atto, 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

costituente l’all. 2 al verbale del 3/07/2019), 3/07/2019, n. repertorio 529, n. raccolta 
1445 (allegato 5 al presente atto), risulta prima in graduatoria la Società Metropolis 
s.r.l. con sede legale in Assago (MI) - Via Mario Idiomi n.3/4, offerta presentata Euro 
123.460,86 oltre IVA di legge; 

 Preso atto che la Società Metropolis s.r.l. di Assago (MI) è in possesso dei requisiti 
richiesti e la sua offerta risponde alle esigenze dell’Azienda indicate nel provvedimento 
a contrarre sopra citato;   

 Ritenuta l’offerta presentata congrua e meritevole di approvazione come risulta dalla 
nota del Responsabile Unico del Procedimento, che si allega al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale (allegato 6);   

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Preso atto delle visure camerali conservate in atti dalle quali non risultano procedure 
concorsuali in essere;   

 Dato atto che per la suddetta Società è stato acquisito il DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva) favorevole, che non vi sono annotazioni sul Casellario 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e che non sussistono cause ostative 
all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;   

 Visto il Provvedimento n. 336 del 4 settembre 2013 con cui sono state approvate le 
norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana – 
mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana”;     

 Preso atto del Decreto Dirigenziale R.T. 3631/2015 relativo all’approvazione delle norme 
tecniche e di funzionamento del nuovo sistema START; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;     

 Dato atto che la spesa di cui alla presente determinazione, per complessivi Euro 
123.460,86 I.V.A. esclusa, verrà imputata nei bilanci degli anni 2019-2020-2021; 
 
 
 

DETERMINA 

 

 
1. Di approvare i verbali di gara redatti rispettivamente in data 26/02/2019, n. 

repertorio 496, n. raccolta 1388 (allegato 1), 8/05/2019, n. repertorio 513, n. 
raccolta 1419 (allegato 2), 8/05/2019, n. raccolta 1420 (allegato 3), 26/06/2019, n. 
raccolta 1440 (allegato 4), 3/07/2019, n. repertorio 529, n. raccolta 1445 (allegato 
5). 

2. Di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento del “Servizio 
di noleggio, con opzione di riscatto e assistenza, di n.11 dispositivi di ricarica 
(monetometri) del borsellino elettronico e di n.8 dispositivi di lettura del saldo del 
borsellino elettronico per gli utenti del servizio ristorazione dell’Azienda DSU 
Toscana – sedi di Firenze e Siena” alla Società Metropolis s.r.l. con sede legale in 
Assago (MI) - Via Mario Idiomi n.3/4 - C.F./P. IVA 10368880158, per un importo 
complessivo di Euro 123.460,86 oltre I.V.A.. 

 
3. Di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione, per complessivi Euro 

123.460,86 I.V.A. esclusa, verrà imputata nei bilanci degli anni 2019-2020-2021, e 
si riferisce: 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

Conto di contabilità n.70690 “Canoni di noleggio” del Centro di costo RIS1001 “Costi 
Area Ristorazione” Euro 119.520,00 oltre IVA; 
Commessa AC-04-03 “Investimenti Beni Mobili”, Conto di contabilità n.10160 
“Computers e macchine elettroniche” del Centro di costo RIS1001 “Costi Area 
Ristorazione” Euro 3.940,00 oltre IVA.   

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 
1 del D.Lgs. 50/2016.    

 

 
                   

Il Dirigente ad interim Area Gestione Risorse  
Dr. Francesco Piarulli 

 (Firmato digitalemte)* 
 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-07-16T09:01:53+0000




